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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vypracování návrhu možného rozvoje radiových sítí

používaných u Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje a zpracování

metodiky k jejich efektivnějšímu praktickému využití. Práce by měla naznačit další

směr rozvoje radiové komunikace jednotek požární ochrany.

V teoretické části práce bude provedena analýza stávajícího skutečného stavu

radiových sítí používaných v podmínkách Hasičského záchranného sboru

Středočeského kraje a bude proveden rozbor možností spojení jednotek požární

ochrany na taktické i operační úrovni. Zároveň bude proveden rozbor současných

teoretických možností rozvoje radiových sítí, především v pásmu 160MHz.

Praktická část bude obsahovat popis provedených testů v reálném provozu. Testy

budou prováděny jak pro spojení jednotek požární ochrany na taktické, tak i na

operační úrovni. Budou provedeny SWOT analýzy používaných a uvažovaných

radiových systémů a jejich konečné porovnání, z něhož vzejde závěrečné

doporučení pro řešení radiového spojení pro jednotky požární ochrany.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor, radiová síť, Pegas, DMR, dPMR, radiostanice.

Abstract

This thesis aims to prepare a proposal for a possible development of radio

networks used by the Fire Brigade of the Central Bohemian Region and elaborate

a methodology for their more effective practical use. The thesis should indicate

the next direction for the development of radio communication of fire brigade units.

In its theoretical part, the thesis will analyze the current state of the radio

networks used in the conditions of the Fire Brigade of the Central Bohemian Region

and will analyze the possibilities of radio communication among fire brigade units

at the tactical and operational levels. In addition, an analysis of current theoretical

possibilities of radio network development will be carried out, especially in

the 160 MHz band.

The practical part will include a description of tests carried out in real traffic.

The tests will be carried out for communication among fire brigade units at

the tactical and operational levels. SWOT analyses of the used and considered radio

systems and their final comparison will be made, which will serve as a basis for

a final recommendation for the solution of radio communication for fire brigade

units.

Keywords
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1 ÚVOD

Výběr tématu byl pro mne od počátku studia jasný, chtěl jsem se soustředit na

porovnání radiových systémů u integrovaného záchranného systému (dále jen

„IZS“) a zvláště na praktické porovnání stávajícího analogového radiového systému

hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) v pásmu 160 MHz se systémy

digitálními v pásmu 160 MHz, které by měly nahradit stávající analogový radiový

systém.

Řadu let pracuji u HZS Středočeského kraje na funkci spojového technika.

Problematikou radiového spojení v HZS a IZS se dlouhodobě zabývám a velmi mě

zajímá i její historie. Sleduji přínosy i nedostatky radiového spojení u HZS

v minulosti i nyní, a vidím dopady změn v praktickém užívání. Velmi zajímavé,

poučné a inspirující jsou i názory starších hasičů a kolegů na počátky zavádění

radiového spojení, výpočetní techniky v požární ochraně (dále jen „PO“), změny

přístupu hasičů (k technice i práci) a porovnávání problematiky radiového spojení

se současným stavem u nás a stavem v zahraničí.

I když jsou moje možnosti ovlivňování změn spojového systému HZS

Středočeského kraje velmi omezené, zaměřuji svoji činnost na maximální

zjednodušení komunikačních systémů a hlavně na zajištění jejich funkčnosti za

nestandardních (ztížených) povětrnostních podmínek, při kterých je systém IZS

většinou aktivován a bezchybné radiové spojení je naprostou nezbytností.

Za přínos této práce radiovému spojení v HZS/IZS považuji:

 Upozornění na nutnost pečlivého výběru vhodného typu digitální modulace při

případné záměně stávající infrastruktury a koncových prvků analogové radiové

sítě HZS v pásmu 160 MHz. Je zde žádoucí zamyslet se nad požadavky hasičů

a omezeným přídělem stávajícího kmitočtového spektra v perspektivě

následujících 30 let.
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 Výsledky porovnání audio přenosů a stávajícího analogového systému v pásmu

160 MHz a plánovaného digitálního systému v pásmu 160 MHz, které jsem

praktickým měřením a porovnáním zjistil. Zjištěné výsledky porovnání

rozdílných způsobů radiových přenosů uvedené v této diplomové práci nebyly

před jejím odevzdáním nikde zveřejněny.

 Snahu o vyhodnocení testů pomocí objektivizovaného vizuálního

zdokumentování výsledků porovnáním doby příjmu signálu a počtu výpadků na

vybraných testovacích úsecích v terénu se současným archivováním příslušných

audio nahrávek.

 Upozornění na možnosti optimálního využití přiděleného kmitočtového spektra

zvýšením radiového pokrytí území z převaděčů volbou kvalitnějších anténních

napáječů, minimalizací radiového vyzařování do sousedních krajů volbou

vhodných radiových stanovišť převaděčů a jejich antén.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

2.1.1 Elektromagnetické vlnění – spektrum

Radiové spektrum (v současné době odpovídá frekvencím od 9 kHz do 3 THz -

kmitočtový příděl dle Zákona o elektronických komunikacích (dále jen „ZEK“) tzn.

vlnovým délkám v rozsahu od 33 km do 0,1 mm) je podmnožinou

elektromagnetického spektra. Ze své podstaty je radiové spektrum nerozšiřitelné. Je

fyzikálně dáno a lze pouze koordinovat jeho použití s okolními státy, což

v sousedství se Spolkovou republikou Německo a Rakouskou republikou je

vzhledem k jejich technickému náskoku pro Českou republiku (dále jen „ČR“)

ztrátové. Rozvojem techniky lze využití radiového spektra rozšiřovat (jednak

směrem k vyšším kmitočtům, případně využitím speciálních technik radiového

přenosu), vždy je ale nutné respektovat jeho fyzikální podstatu a tomu přizpůsobit

požadované vlastnosti přenosu.

Obr. 1 Spektrum elektromagnetických vln [1, str. 890]
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Omezená rozšiřitelnost radiového spektra a nedostatek kmitočtů pro potřeby

HZS jsou mottem této práce, která je zaměřena komplexně na jeho optimální využití

u HZS při respektování provozních potřeb HZS a zachování ekonomie radiového

spojení.

Elektromagnetické vlnění má dvě navzájem neoddělitelné složky – elektrickou

a magnetickou. Každá z těchto složek v čase mění svůj rozkmit - amplitudu - z nuly

do kladného maxima, zpět do nuly, dále do záporného maxima a zpět do nuly.

Potom se děj stále znovu periodicky opakuje. Jeden každý časový úsek, v němž

proběhne tento cyklus, tj. změna amplitudy od nuly k oběma maximům a zpět

k nule, nazýváme perioda. Vyjadřuje se v jednotkách času - sekundách. Protože

grafickým znázorněním časového průběhu těchto změn je sinusoida, zařazujeme je

mezi periodické děje, které je zvykem označovat jako harmonické. Chceme-li pak

vyjádřit, kolikrát za jednotku času se u daného vlnění periodický děj (cyklus)

zopakuje, použijeme veličinu zvanou kmitočet, jejíž jednotkou je Hertz (Hz). Tato

jednotka vyjadřuje počet cyklů za sekundu.

Tab. 1 Rozdělení rádiového spektra [2, kapitola 2, odst. 1]

číslo

pásma

N

symboly rozsah kmitočtů

(dolní mez mimo,

horní mez včetně)

odpovídající názvy

pásem

metrické zkratky

pro pásma

4 VLF 3 až 30 kHz myriametrové Mam

5 LF 30 až 300 kHz kilometrové km

6 MF 300 až 3000 kHz hektometrové hm

7 HF 3 až 30 MHz dekametrové Dm

8 VHF 30 až 300 MHz metrové m

9 UHF 300 až 3000 MHz decimetrové dm

10 SHF 3 až 30 GHz centimetrové cm

11 EHF 30 až 300 GHz milimetrové mm

12 --- 300 až 3000 GHz decimilimetrové ---

Je to právě kmitočet vlnění, který předurčuje, jak se konkrétní vlnění bude chovat

v různých prostředích a za různých okolností.
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Vedle údaje o kmitočtu se často používá také údaj o vlnové délce. Vyjadřuje

vzdálenost, kterou elektromagnetické vlnění urazí během jednoho cyklu, a uvádí se

v jednotkách délky - metrech. Vztah mezi rychlostí šíření, kmitočtem a délkou vlny

je dán vzorcem c = f * λ, kde:

c = rychlost [m/s] (3*108 m/s)

f = kmitočet [Hz]

λ = vlnová délka [m]

Struktura zemské atmosféry


[…]


GM360 DM4600 FM 6 40

GM360 GM360 FM 6 40

testování na trase Kladno – Švermov, směr Švermov - Brandýsek

přijímací

RDST

vysílací

RDST

modulace útlum

(dB)

rychlost

(km/h)
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DM4600 DM4600 DMR II 0 40

DM4600 DM4600 FM 0 40

DM4600 DM4600 DMR II 3 40

DM4600 DM4600 FM 3 40

DM4600 DM4600 DMR II 6 40

DM4600 DM4600 FM 6 40

DM4600 DM4600 DMR II 9 40

DM4600 DM4600 FM 9 40

MD785 MD785 DMR II 0 45

MD785 MD785 FM 0 45

ICOM ICOM dPMR 3 45

ICOM ICOM FM 3 45

MD785 MD785 DMR II 3 45

MD785 MD785 FM 3 45

DM4600 DM4600 DMR II 6 45

DM4600 DM4600 FM 6 45

ICOM ICOM dPMR 6 45

ICOM ICOM FM 6 45

MD785 MD785 DMR II 6 45

MD785 MD785 FM 6 45

ICOM ICOM dPMR 9 45

ICOM ICOM FM 9 45

DM4600 GM360 FM 6 40

GM360 GM360 FM 6 40

DM4600 GM360 FM 9 40

GM360 DM4600 FM 9 40

GM360 GM360 FM 9 40
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Příloha 2

Tab. 12 Úplný výčet testování na trase Čabárna - Brandýsek

testování na trase Čabárna – Brandýsek a zpět

přijímací

RDST

vysílací

RDST

modulace útlum

(dB)

rychlost

(km/h)

ICOM ICOM dPMR 3 45

ICOM ICOM FM 3 45

DM4600 DM4600 DMR II 6 45

DM4600 DM4600 FM 6 45

ICOM ICOM dPMR 6 45

ICOM ICOM FM 6 45

DM4600 DM4600 DMR II 9 45

DM4600 DM4600 FM 9 45

ICOM ICOM dPMR 9 45

ICOM ICOM FM 9 45

DM4600 DM4600 DMR II 0 50

DM4600 DM4600 FM 0 50

DM4600 DM4600 DMR II 3 50

DM4600 DM4600 FM 3 50

DM4600 DM4600 DMR II 6 50

DM4600 DM4600 FM 6 50

MD785 MD785 DMR II 0 70

MD785 MD785 FM 0 70

DM4600 DM4600 DMR II 0 70

DM4600 DM4600 FM 0 70

MD785 MD785 DMR II 3 70

MD785 MD785 FM 3 70

DM4600 DM4600 DMR II 3 70

DM4600 DM4600 FM 3 70

DM4600 DM4600 DMR II 6 70

DM4600 DM4600 FM 6 70

DM4600 DM4600 DMR II 9 70

DM4600 DM4600 FM 9 70

testování na trase Čabárna – Brandýsek

přijímací

RDST

vysílací

RDST

modulace útlum

(dB)

rychlost

(km/h)

DM4600 DM4600 DMR II 0 30

DM4600 DM4600 FM 0 30

DM4600 DM4600 DMR II 3 30

DM4600 DM4600 FM 3 30

DM4600 DM4600 DMR II 6 30

DM4600 DM4600 FM 6 30
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Příloha 3

Tab. 13 Úplný výčet testování na trase Vinařice

testování na trase Vinařice

přijímací

RDST

vysílací

RDST

modulace útlum

(dB)

rychlost

(km/h)

DM4600 DM4600 DMR II 0 50

DM4600 DM4600 FM 0 50

ICOM ICOM dPMR 0 50

ICOM ICOM FM 0 50

MD785 MD785 DMR II 0 50

MD785 MD785 FM 0 50

DM4600 DM4600 DMR II 3 50

DM4600 DM4600 FM 3 50

ICOM ICOM dPMR 3 50

ICOM ICOM FM 3 50

MD785 MD785 DMR II 3 50

MD785 MD785 FM 3 50

DM4600 DM4600 DMR II 6 50

DM4600 DM4600 FM 6 50

ICOM ICOM dPMR 6 50

ICOM ICOM FM 6 50

MD785 MD785 DMR II 6 50

MD785 MD785 FM 6 50

DM4600 DM4600 DMR II 9 50

DM4600 DM4600 FM 9 50
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Příloha 4

Tab. 14 Úplný výčet testování na trase Pchery

testování na trase Pchery, směr Švermov - Pchery

přijímací

RDST

vysílací

RDST

modulace útlum

(dB)

rychlost

(km/h)

DM4600 DM4600 DMR II 0 70

DM4600 DM4600 FM 0 70

ICOM ICOM dPMR 0 70

ICOM ICOM FM 0 70

MD785 MD785 DMR II 0 70

MD785 MD785 FM 0 70

DM4600 DM4600 DMR II 3 70

DM4600 DM4600 FM 3 70

ICOM ICOM dPMR 3 70

ICOM ICOM FM 3 70

MD785 MD785 DMR II 3 70

MD785 MD785 FM 3 70

ICOM ICOM dPMR 6 70

ICOM ICOM FM 6 70

MD785 MD785 DMR II 6 70

MD785 MD785 FM 6 70

testování na trase Pchery, směr Pchery - Švermov

přijímací

RDST

vysílací

RDST

modulace útlum

(dB)

rychlost

(km/h)

DM4600 DM4600 DMR II 0 50

DM4600 DM4600 FM 0 50

MD785 MD785 DMR II 0 50

MD785 MD785 FM 0 50

ICOM ICOM dPMR 3 50

ICOM ICOM FM 3 50

MD785 MD785 DMR II 3 50

MD785 MD785 FM 3 50

ICOM ICOM dPMR 6 50

ICOM ICOM FM 6 50

MD785 MD785 DMR II 6 50

MD785 MD785 FM 6 50

ICOM ICOM dPMR 9 50

ICOM ICOM FM 9 50