POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Jan Hanzlík

s názvem: Analýza radiových sítí u HZS Středočeského kraje a možnost jejich rekonfigurace v reálných podmínkách HZS Středočeského kraje

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 40
5. Celkový počet bodů 98

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak reaguje Český telekomunikační úřad na provoz se šířkou pásma 6,25 kHz, když provádí kmitočtový příděl v rastru 12,5 kHz?

2. Dokázal byste porovnat náklady na pořízení a servis u analogových radiových sítí, navrhované sítě dPMR a sítě Pegas?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Autor ve své diplomové práci provedl hloubkovou analýzu radiových sítí používaných u Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje. Jednalo se o kompletní zpracování dané problematiky, včetně porovnání a popsání technologického vývoje radiostanic. Velmi zajímavý je i rozbor používaných antén s praktickými poznámkami a provozními připomínkami. Nejedná se o pouhý soubor částí teoretických článků jiných autorů, ale o dlouhodobě prováděný výzkum pomocí testovacích metod v oblasti používání radiového provozu. Zcela unikátní je rozsáhlý soubor provozních testů s vyhodnocením stávající úzkopásmové FM modulace a modulací digitálních DMR a dPMR. Student se dlouhodobě aktivně zabývá radiovým spojením u Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, teorii rozvíjí a doplňuje vlastními zkušenostmi a testy za účelem zjednodušení a vylepšení radiového spojení HZS/SDH za mimořádných povětrnostních podmínek. Autor své znalosti aplikoval v celé diplomové práci, která by mohla být velkým přínosem v radiovém spojení HZS.

Jméno a příjmení: Ing. René Mildorf
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa:

Podpis:
Datum: